
 

 

COMUNE DI ANELA  
C.A.P. 07010 - Provincia di Sassari - C.F. 00237220 900 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SOCIO –  

ASSISTENZIALE  
 
 
 

N.  85 
Del 22.04.2014 

OGGETTO: Programma Regionale delle Az ioni di Contrasto 
delle Povertà Estreme 2013 - Approvazione 
bando e apertura termini presentazione 
domande di ammissione alla linea 1 - 2 e 3. 

  
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventidue  del mese di Aprile  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  il Decreto di nomina dei Responsabili di servizio ai sensi del D.Lgs 267/2000; 
                                                                               
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2005 n° 23: “Sistema integrato  de i servizi alla Persona. 
Abrogazione della legge regionale n° 4 del 1998. Ri ordino delle funzioni socio 
assistenziali e ss.mm.ii.”; 
 
RICHIAMATA  la Delib.G.R. n. 19/4 dell’8 maggio 2012, la quale individua le linee 
guida attuative degli interventi di sostegno economico in favore di famiglie e persone 
prive di reddito in condizioni di accertata povertà per le tre linee di intervento di 
seguito richiamate: 
1)  concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata  povertà; 
2)  concessione di contributi in misura non superiore a 500 euro mensili, quale 
aiuto per  far fronte all'abbattimento dei costi dei servizi essenziali, a favore di 
persone e nuclei  familiari con reddito pari alla soglia di povertà, calcolata secondo 
il metodo dell'Indice  della situazione economica equivalente (ISEE); 
3)  concessione di sussidi, per un ammontare massimo di euro 800 mensili, per lo 
 svolgimento del servizio civico comunale 
 
VISTA la Deliberazione Giunta Regionale N. 39/9 DEL 26.9.2013 avente ad oggetto: 
L.R. 2 agosto 2013 n. 21, art. 1, commi 1 e 2. Realizzazione di azioni di contrasto 



alle povertà – Sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in 
condizione di accertata povertà. con la quale si approvava, per l’anno 2013, il 
programma di azioni di contrasto alla povertà ( parte essenziale del più complessivo 
programma di interventi a favore delle politiche sociali e del lavoro contenuto nell’art. 
6 della L.R. n. 5 del 28 dicembre 2009), che si articola in tre linee di intervento; 
 
DATO ATTO CHE  con la succitata Deliberazione Giunta Regionale n. 39/9 del 
26.9.2013 l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale rappresenta, 
come per l’anno 2012, gli interventi di sostegno alle famiglie e persone prive di 
reddito e in condizione di accertata povertà, dando prevalenza all’attuazione del 
programma alla linea di intervento n. 3, volta a promuovere e valorizzare la dignità 
della persona favorendo il mantenimento di un ruolo sociale e di partecipazione alla 
vita comunitaria, destinandovi almeno il 50% delle risorse assegnate; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• per l’anno 2012 a favore del Comune di Anela è stato assegnato un 
finanziamento           complessivo pari a Euro 36.213,16, da destinare, sulla 
base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, 
alle tre linee di intervento di cui sopra; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 09.04.2014 avente ad 
oggetto Approvazione criteri per la realizzazione del programma  di interventi di 
contrasto delle povertà estreme – Linea di intervento 1 – 2 e 3 ai sensi della 
deliberazione di G.R. n° 39/9 del 26.09.2013, con l a quale si è disposta la ripartizione 
dei fondi di seguito riportata: 
 

 
LINEA DI INTERVENTO 
 

 
% DI 
RIPARTIZIONE 

 
DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA  

Linea 1 : concessioni di sussidi a favore di persone e 
nuclei familiari in condizioni di accertata povertà 
 

 14,50% €      5.250,00 
 

Linea 2 : concessione di contributi, quale aiuto per far 
fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, 
a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari 
alla soglia di povertà calcolata secondo il metodo 
dell’indice della situazione economica equivalente 
(ISEE ); 
 

9,66% €      3.500,00 
 

Linea 3 : concessione di sussidi per lo svolgimento del 
servizio civico comunale 
 

75,84%  €   27.463,16 
 

Quota di compartecipazione a valere su fondi 
comunali, finalizzata a sostenere i costi legati 
all’organizzazione e gestione degli interventi previsti 
dal programma in argomento. 
 

 €     2.000,00 
 

Totale:   €  38.213,16 
 

 
PRESO ATTO CHE, alla luce di quanto disposto con la deliberazione della G.C. su  
richiamata, si rende necessario procedere con l’approvazione del Bando Pubblico 
relativo alla presentazione delle domande di ammissione al Programma Regionale in 
argomento pubblicizzando in tal modo, le modalità di accesso, i criteri, i requisiti e la 



tipologia di interventi inerenti il Programma Regionale e la modulistica, relativamente 
alla Linea 1 - 2 e 3, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
VISTO il Bilancio 2014, in corso di redazione;  
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO  della premessa; 
 
DI APPROVARE  il Bando Pubblico e la modulistica, per la formazione della 
graduatoria dei 
richiedenti il contributo di cui al Programma Regionale per la realizzazione di 
interventi di contrasto alle povertà, Linea 1 - 2 e 3 , recante le modalità di accesso, i 
criteri, i requisiti e la tipologia di interventi del Programma Regionale – anno 2013; 
 
DI DARE  attuazione al Programma Regionale per la realizzazione di interventi di 
contrasto delle povertà annualità 2013 relativamente alle linee 1 - 2 e 3; 
 
DI APRIRE i termini di presentazione delle domande in argomento a decorrere dalla 
data di 
pubblicazione del Bando all’albo pretorio comunale e fino al 15.05.2014; 
 
DI DARE ATTO  che il bando e la relativa modulistica sono allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO 

CONTENUTI.    
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                (F.to Ass. Soc. Luigia Rubanu) 
         
      ---------------------------------------------------------- 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

        (F.to Lorenza Bulla)               
 
--------------------------------------------------           
 

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA 

DELLA SPESA.    
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE  
        F.to Dr. Sebastiano Soro 
     ___________________________________________ 
            
         
 


